
  

GRÆSUDLÆG UDLAGT I VINTERSÆD KAN
TÆLLE SOM MFO I 2015

NaturErhvervstyrelsen har fået afklaret ved EU-kommissionen, at græs udlagt i en
vintersædsafgrøde i efteråret 2014 kan tælle med som MFO i 2015.

Se NAERs nyhed.

Hidtil har det været et krav, at græsudlægget skulle udlægges i ansøgningsåret for at kunne
tælle med som MFO. Med den nye afklaring bliver det muligt, at medregne både efterårsudlagt
og forårsudlagt græsudlæg. Det er fortsat et krav at, græsudlægget skal være udlagt i en
hovedafgrøde for at kunne tælle med som MFO.

Vær dog særlig opmærksom på, at græsudlæg udlagt i f.eks. vintergrønkorn ikke nødvendigvis
kan medregnes som MFO-græsudlæg. Dette skyldes, at kontrolperioden for det andet grønne
krav om flere afgrøder er fastlagt til perioden 1. juni til 31. juli. Dette medfører, at afgrøder der
høstes inden 1. juni ikke kan anmeldes som en hovedafgrøde i Fællesskemaet:

Uddrag fra NAERs nyhed ”Sådan anmelder du tidlige afgrøder i Fællesskemaet” Den afgrøde,
som du forventer at dyrke på dit areal i løbet af perioden 1. juni til 31. juli, skal anmeldes som
hovedafgrøde. Hvis arealet fx er dyrket med korn og udlæg af græs, og kornet høstes som
grønkorn i maj måned, anmelder du græsset som afgrøde i fællesskemaet. Hvis kornet høstes
i juni, anmeldes græsset som hovedafgrøde, med mindre man er sikker på, at en kontrollør kan
se afgrøden eller rester fra den på kontroltidspunktet, dvs. i hele perioden 1. juni til 31. juli.

ØVRIGE REGLER FOR MFO-GRÆSUDLÆG
Med græsudlæg, menes der græs eller andre urteagtige planter, der traditionelt forekommer på
græsarealer, eller der normalt indgår i græsblandinger. Det vil sige, at det f.eks. er muligt at
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medregne kløvergræsudlæg som MFO græsudlæg. Frøgræsudlæg kan også medregnes som
MFO græsudlæg.

MFO græsudlæg skal være sået senest 31. maj, dog senest 30. juni i majs, og græsudlægget
må tidligst destrueres 20. oktober. Der er ikke krav om, at MFO græsudlæg skal efterfølges af
en vårsået afgrøde, og derfor kan græs/frøgræs-udlægget fortsætte som en græs/frøgræs-mark
i 2016.

Det er endvidere muligt, at gøde MFO græsudlæg og anvende udlægget til afgræsning eller
slæt.

1 ha MFO-græsudlæg tæller som 0,3 ha MFO.

SAMMENSPIL MED REGLERNE FOR PLIGTIGE
EFTERAFGRØDER
Det er muligt, at anvende græsudlæg i efteråret 2015 både som MFO-græsudlæg til opfyldelse
af det grønne krav om 5 pct. miljøfokusområder i 2015 og som pligtig efterafgrøde under de
nationale regler om plantedække. Dette kræver, at begge regelsæt er overholdt.

Hvis MFO-græsudlægget samtidig skal anvendes som pligtig efterafgrøde, så skal
græsudlægget bestå af rent græs og skal efterfølges af en vårsået afgrøde. For græsudlæg i
majs, må græsudlægget først destrueres 1. marts 2016.

SAMMENSPIL MED REGLERNE FOR 70 PCT.
KRAVET PÅ 2,3 DE-KVÆGBRUG
Det er muligt, at anvende græsudlæg i efteråret 2015 både som MFO-græsudlæg til opfyldelse
af det grønne krav om 5 pct. miljøfokusområder i 2015 og som græsudlæg til opfyldelse af
kravet om 70 pct. græs, roer eller græsudlæg på et 2,3 DE-kvægbrug. Dette kræver, at begge
regelsæt er overholdt.

Hvis MFO-græsudlægget samtidig skal anvendes som græsudlæg til opfyldelse af 70 pct.
kravet skal græsudlægget udlægges i vårbyg, helsæd, grønkorn eller silomajs, og
græsudlægget skal bestå af rent græsudlæg eller op til 50 pct. kløver eller lucerne. Det er efter
EU-undtagelsesreglerne ikke muligt at blande med f.eks. cikorie.

Derudover må græsudlægget først destrueres 1. marts.

MFO-GRÆSUDLÆG SKAL VÆRE DÆKKENDE OG
VELETABLERET
NaturErhvervstyrelsen har mundtligt udmeldt at kontrol af MFO-græsudlæg og MFO-



efterafgrøder (blandinger) vil ske i perioden fra først i september og indtil 20. oktober. For at
græsudlægget kan blive godkendt skal det være dækkende og veletableret. Det forventes, at
NAER vil stille krav om en stigende procentvis dækning i løbet af kontrolperioden, pt. kendes de
procentvise satser ikke.

Vær særlig opmærksom på dette i afgrøder med en sen høst, dvs. majs. Læs mere i PlanteNyt:
Efterafgrøder i majs 

Find mere information om reglerne for MFO i Vejledning om direkte arealstøtte 2015.
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